
Прилолtение Jф 1

к учетной политике

Расчет лимита остатка денежных средств в кассе ГУБЗ РК (СЦРКБ>

(согласно приложения ЦБ РФ от 12.10.20tl года NЬ 373 - П)

Расчет лимита определяется по формуле: L : V / Р * N,

L - это лимит остатка наличных денег в рублях;

V - объем поступлений наличных денег за проданные товары, выполненные

работы, оказаI]ные услуги за расчетный период в рублях;

Р - расчетный период, за который учитывается объем постугIлений наличных

денег, в рабочих днях (но не более 92рабочих дней);

N - количество рабочих дrrей между днями сдачи наличных денег в банк (не

должен превышать 7 рабочих дней).

Объем выручки за:

3 предыдуlщих месяца года

1.

2.

a

Итого:

Расчетный период:

Л: объем выручкизаЗ предыдущих месяца: количество дней месяца х б дн.

: рублей



Прлtлолtение Nч 2

к учетной политике

Сроки выплаты заработцой платы работникам гБУЗ Рк (сцРкБ>

Источник финансирования Заработная плата

за первую поло-

вину месяца

Заработная плата за вто-

рую половину месяца

Приносящая доход деятель-

ность (собственные доходы

учреждения)

25 числа текущего

месяца

10 числа месяца, слелую-

щего за расчетным

Средства по обязательному

медицинскому страхова-

IIиIо

25 числа текущего

месяца

10 числа текущего ме-

сяца 10 числа месяца,

следуIощего за расIIет-

Субсидии на выполнение

государственного задания)

субсидии на иные цели

25 числа текущего

месяца

10 числа месяца, следую-

щего за расчетным



Приложение JФ З

к учетной политике

ПеРеЧеНЬ Должностей сотрудников, с которыми заключается лOговор о

полной индивидуальIIой материальной ответственности

NЬ п/п Щолжность

1 Заместитель главного бухгалтера, бухгалтер, экономист

2 Ведущий инженер, главный ин}кенер - программист, ,rrп.rrф
юрисконсульт

л',

J заместитель главного врача по кадрам, начальник отдела кадров,

заместитель главного врача по безопасности

4 Начальник штаба ГО и ЧС, заведующий хозяйством

5 Главная медсестра, провизор

6 Заведующие структурных подразделений, врачи

7 медицинские сестры прививочного и процедурного кабинетов

8 Фельдшер- лаборант, рентгенолаборант

9 Старшие медицинские сестры подразделений, фельдшера

10 N4едицинский регистратор, медицинские сестры (по подразделе-

ниям)
l1 IIрочие согрудники

I2 Оператор ОМС, оператор BN4 и ЭВN4

13 Сестра-хозяйка, санитарка

|4 Водитель, механик, заведующий гаражом



Перечень лиц, имеющих право

Приложение J\Ъ 4*

к учетной политике

подписи первичных документов

Nь

п/п

,Щолжность,

Ф.и.о.

наименование

документов
Примечание

1 Главный врач
Юридические и финансовые

документы

Право первой под-

пиQи

2

заместитель

главного

врача по ме-

дицинскому

обслужива-

нию населе*

ния

IОридические и финансовые

документы

за главного BpaLIa

(право первой под-

писи)

J

Заместиr,е"ць

главного

врача по

медицинской

части

Юридические и финансовые

документьi

за главного врача

(право первой под-

писи)

4
I'лавный бух-

галтер

IОридические и финансовые

документы

I1paBo второй под-

писи

5

заместитель

главного бух-

галтера

Юридические и финансовые

документы

За главного бухгал-

тера (право второй

подписи)



ПрилоlItение N,r 6

tt учетrtой политике

Критерии для включения имущества в состав основных средств.

В СОотвеТствI,Iи с п. 7, В СГС <Основные средства)) основны]чlи

средствами признаlотся материальн ые це нности) соответствующие сле-

дующим критериям:

1) ИМеЮт срок полезного использования более 12 месяцев (если иное

rle предусмотреI] о нормативнымрl правовымрI актаIuи, р егул ир)/Iо щи},l 1.1

ведение бухгалтерского гIета и составление бухгалтерскоЙ (финансо-

вой) отчетности);

2) ПРеднаЗначены для неоднократного или лостоянного использования,

в целях выполнения государственных полномочий (функций), осу-

lцествJlения леrrгеJlъностИ llo выполнеIjлlIо работ, оказанL{ю усJlуг ltлtбо

для управленческих нужд при условии, что данные материальные цен-

ности:

. прицадлежат на праве оперативного уl]равJIения (находятся

ВО ВЛаДеНИИ (пользованtлll)). При этоI\4 в отноlпении объектов не*

движимости право оперативного управления должно быть под-

ТВержДено В сЛУЧаЯх, ПреДУсМоТреНныХ ЗаконоДателЬсТВомРФ,

государственной регистрацией ;

r н€lходятся в пользовании в рамках отношений по финансовой
ареЕIде (согласно договору лизI4нга, договору аренды с пpaBoIvI вы*

кугIа, в бессрочном безвозiчIездI{ом пользовании и т. п,) с учетом

квалификации объектов (lинансовой арендьi, )/становленных СГС

<Аренда>;



. переданы в пользование иныI\4 правообладателям в рамках от-

ношений по операционной аренде (срочнъте договорьi аренды (до-

говоры безвозмездного tlользования)) с yLIeToM требований СГС

<Аренда>;

З) обладают полезныN,I потенциалоN/t или способностью обеспечиватъ

экономические выгоды.

Экономическими выгодаN4I4) заключенными вактиве, призна-

ются возникающие при использовании актива самостоятельно либо

совместно с другими активами поступле}iия дене}кных средств

или их эквиваJIентов (п. З8 СГС <Концептуальные основьl>).

Материальные ценности, признаваемые в соответствии с п, 99

Irlнстlэуl<ции J\JЪ 157rT материальнымI,I запасами, вне завис!{мостLI от сто-

имости объектов и сроков их эксплуатации, основнымрI средствами

не считаются.

В состав основных средств вклюLIаются материальные ценности,

соответствующие критериям активов pI находящиеся в пользовании

ГосУДЕрстВенI{ого (ir,tун tтцлtгrальгtо го ) учр с)Itдс l] рIя н а услоБI.Iях :

о Лизингаtlодоговорам,условиямикоторыхлизингололучатель

не определен балансодер}кателем;

о щолгосрочной аренды с правом выкупа;

. безвозмездLIого бессрочного (постоянного) пользования;

о иных арендFrых отtлошений,, отFIосящихся в силу СГС

<Аренда>> к финансовой аренде.

Основные средства, не обладающие полезным потенциалом

ИЛи сПособностью обеспечивать экономические выгоды, подлея(ат пе-

реIIосу на забалансовый учет (п. В СГС <Основгtые средцстваr>).

В соответс,Iвии с п. В СГС кОсновные средства)) ]чlатериальные

ценности, принятые к yLIeTy в составе основных средств, в отношении



которых комиссиеи учреждения установлено несоответствие крите-

риrlм их ltризнtll-lиrl lt i(tll-lес,гвс ,гаковьIх (ir о,гношении j(отоl]ых i] даjlь-

неЙшем не гtредусматривается полуLIение экономических выгод (извле-

ЧеIJие ПолезЕIого лотенциала)), trодлежат отражеFIию на забалансовом

cLIeTe.

Отдельньте объекты имущества, которые находятся у субъекта учета

не для целеЙ их эксплуатации (не приносят полезного потенцLIала,

Не ОбеСпечивают получения эко}Iомических выгод), но обеспечивают

ВЫ ПоЛнение суб,ье ктом учета отдельных функций (явrrяются элеN,Iе нтом

сдерживания и (или) поддержки основной деятельности), подлежат от-

ра)ItеFIию в составе осtIовных средств.

В целях выявления объектов основных средств, которые в ходе владе-

НИЯ (ПОЛЬЗОВания) перестали соответствовать критер!IяN4 активов, ко-

миссией учрехtдения припроведении инвентаризации определяется

статус объекта, характеризуrошlий его состояние (в эксплуатации, вре-

IvleHHO не эксt]JlУа],ируеl,Ся, реконС,груируе,Гся и.t,. П.), и цеJlевая tPyHK-

ция (эксплуатрIруется, подлежит peMotlTy (восстановлеr-лию)).

объекты основrjых средств, по которым комиссией по поступлению

и выбытию активов установлена неэффективность дальнейшей эttсллу-

аТаЦИИ, РеМонта, восстановления (HecooTBeTcTBlIe критериям aKTtrBa),

tlодлежатотражению на забалансовом счете 02 <Материальные цеt{но-

сти, принятые на хранение>) до дальI{еЙшего определения функцио-
напьного назначения указаFIного имущества (вовлечения в хозяйствен-

ный оборот или списаrrия). frальнейшее начисление амортизации

t,la \/казаТтньте обr.ектьт I4N,{\/Iпества не произволI4тся.

УчеТ материаЛьI{ыХ ценностей, принЯтых на хранение, ведется в кар-

ТОЧКе УЧеТа МатериаJlьI{ых цеt-ttлостей в разрезе материально ответ-

ственных лиц по видам, сортам, местам хранения (нахоrкдения).



метод оценки учета материальных ценностей на забалансовьiх счетах:

о по остаточной стоимости (при наличии);

в условной оценке (<одиr-r об:ьект - одиLl рубль>) .

определение объеItтов имущества, не соответствующих критерияN4 ак-

тива, возмох(но как при инвентаризации, проводимой в целях срорrчrиро-

ваниЯ годовоЙ отчетности (по иньiм обязательным основаниям), так

и в течение года - по мере необходимости.

Группьi основных средств определены в п.7 (СГС <<основные

средс,гва)):

Жилые помещения

Нехсилые помещения (здания и сооруяrения)

Инвестиционная недвижимостъ

Маши.ны и оборудование

Транспортные средства

инвентарь производственный и хозяйственный

N{ноголетние н асаждения

В случае, когда материаЛъ}Iые ценности, признанные для целей бухгал-

терского ytteTa в составе объектов осFIовных средств, изменили исходя

из новых условий их использования свое первоначальное назначение

(первоначалъную целевую функцию), по решению комиссии такие объ-

екты основных средств реклассифицируются в иную группу основных
средств илI4 в ину}о Itатегорию объектов бухгалтерского yLIeTa (напри-

мер, в материальFIые запасы).



Перевод объекта основных средств в иную группу основных средств

либо в иную категорию объектов бухгалтерского учета в связи с его ре-

rслассификатдией не должен приводитъ к изменению его стоимости

как в бухгалтерском учете, так и для целей оценки и раскрытия игrфор-

мации в бухгалтерской (финаr.rсовой) отчетности.

при этом выбытие инвентарного объекта из одной группы основных

средств и отражение его в другой группе основных средств в случае ре-

к.i iасслtфи кацLlи дол )Iiно быть отрахiено в бух га;r.герскоI\4 Y.Ier.e одновl]е-

менно.

имущество, приобретенное за бюдя<етные средства относить к категории

особо ценного имущества (оци) на основании приказа руководителя

учреждения по согласованию с ]\4инистерством здравоохранения

Республики Крым.

имущество, подаренное учре)tдению, приобретенное за счет

собственных доходов учреждения и средств по обязательному медицинскому

страхованию относить к категории особо ценное имущество на основании

приказа руководителя учреждения.

операции по движению нефинансовых активов между

аналитическими группами 20 <особо ценное движимое имущество

учре)tдения>> и З0 <Иное движимое имущество учреждения)) ( и другими
груrIпами) отражаются в учете как внутреннее перемещение нефинансовых

активов.

кроме того, основные средства группируются по видам имущества в соответ-

СТВИИ С ОКОФ.

об этом сказано в пункте 5З Инструкции к Единому плану счетов j\l! 157н.

IJe относятся к основным средствам, в частности:

- материальные запасы (в т. ч. предметы, предназначенные для выдачи напро-

кат, независимо от их стоимости), в том числе:



- РаДИаТоры отопления (по обrцему правилу независимо от цели приобретения

(РеМОНт, сТроительство нового основного средства) радиаторы отопления

сЛеДУет учитывать в составе материальных запасов (п. 118_Инструкции к

Единому плану счетов Jф 157н). Объясняется это тем, что радиаторы
ВЫПОЛНЯЮТ СВОи функции только в составе комплекса (отопительноЙ системы,

которая в cBolo очередь является частью основного срелства - здания,

сооружеНия), а не самостоятеJIьно. Следовательно, радиаторы отопления не

признаются отдельным инвентарным объектом. Такой вывод следует из

ПУНКТОВ 4|,45 Инструкции к Единому плану счетов ЛГs 157н. Кроме того,

следует Учитывать, что при проведении ремонта радиаторы выполняют

(l1'rткrlию расхоllltых ]\4а,гериалов и сразу списываются на за1,1)аты. Д IIpt.l

строитеЛьстве стоимостЬ установленных радиатороВ вклIочается в

первоначальную стоимость нового объекта основных средств (п. 47

Инструкции к Единому плану счетов JФ 157н);

-ролЬ ставнИ (по общему правИлу незавИсимО от цели приобретения (ремонт,

етроительство нового основного средства) роль ставни следует учитывать в

составе материальных запасов (п. 1 18 Инструкции к Единому плану счетов Jф

l57H). объясняется это тем, что роль ставни выполняют свои функции (защита

помещения от проникновения через окна, двери, а также тепло- и

ЗВУКОИЗОЛЯЦИя) ТоЛько в составе комплекса (после установки на окна, двери,

I(оторые в свою очередь являются LIастью основного средства - здания,

сооружения), а не самостоятельно. Следовательно, роль ставни не признаются

отдельным инвентарным объектом. Такой вывод следует из пунктов 4I,45
Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н. Кроме того, следует учитывать,
что при проведении ремонта роль ставни выполняют функцию расходных
материалоR и сразу списываются на за,граты. А при строительстве стоимос.гь

установленных роль ставней включается в первоначальную стоимость нового

объекта основных средств (п. 47 _Инструкции к Единому плану счетов JVч 157н);

- охранно-пожарная сигнализация (ОПС)



Охранно-пожарная сигнаJIизация (опс) выполняет свои функции (предупре-
ждение о по}каре, о проникновении посторонних в помещение) только после
установКи (MoHTaiKa) В здании, сооружеН ии, а не самостоятельно. Следова-
тельно, опс не является обособленным комплексом конструктивно-сочленен-
ных предмеl,оts и не 11ризнается отдельным инвентарIlьiм объектом. 'i'акой 

вы-
вод следует иЗ пунктов 44,45 Инструкции кЕдиному плану счетов ЛЬ 157н.
однако отдельные элементы опс (если они соответствуют определенным
критериям) нужно включить в состав основных средств (п. 38 Инструкции к
Единому плану счетов N 157н).

iIo общему правилу расходы на MoHTaiK (установку) охранно-пожарной сигна-
лизации с использованием оборулов ания,расходных материалов подрядчика
отражайТе по подСтатье_КОсгУ 226 <<Прочие работы, услуги)).
Если оборудование, расходцые материалы для монтажа (установки) охранно-
похсарной сигнализ ации приобретает заказчик, расходы распределите в следу-
Iощем порядке:

приобретение оборулования (приборов, аппаратуры для Опс) и расходных
материалов для монтажа (установки) ОПС - статьи косгУ З 10 и з40. об этом
сказано в пунктахЗ9,70,99 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.
- сантехНика (раковины, мойки стальньiе, ванны, душевые кабины, унитазы,

смеситеЛи и.т.д.). По общему правилу сантехнику, в том числе раковины,
мойки, ванны, душевые кабины, унlIтазы и смесители, следует учитывать в со_
ставе материальных запасов (п. 11В Инструкции к Единому плану счетов Лb
157н), объясняемся это тем, что сантехника выполняет свои функции только
в Cocl,aBe комплекса (системы водоснабrкения и канализации,), а не самос.l.оя-
тельно, СледоваТельно, сантехнИческое оборулование не призн аетсяотдель_
ным инвентарныМ объектом. Такой вывод следует из пунктов 41,45 Инструк-
I{ии к Единому плану счетов J\& 157н.

установитъ перечень объектов' которые не относятся к основным сред-
cl,BaM: Изделия из пластика, веники, щетки) запасные части к инструментам,



хозяйственный инвентарь, канцелярские товары, контейнера, расходные мате-

риалы, запасные части к ОС.



Прилоlкение Nq 7
к 1,.tетгtоti IIoJLITI]lte

Учет белья, постельных принадлежностей, одежды и обуви в ГУБЗ
РК (СЦРКБ>.

учет мягкого инвентаря в учреждении ведется в соответствии с инструк-

ЦИеЙ NS222 ОТ 29.02.1 984г., утвержденной приказом I\4инистерства здраво-

охранения СССР.

За сохраНностЬ бельЯ несеТ полнуЮ материальную ответственность: за белье,

находящееся на складе 
- 

заведующая складом (кладовщик); за белье, нахо-

дящееся в отделенияхи кабинетах 
- 

сестра-хозяйка, старшая медицинская

сестра, фель2lшер, согласно заключенных договоров о полной материальной

ответственности.

руководитель учре}кдения заключает со всеми указанными работниками до-

говора о полной материальной ответственности, за переданное на хранение

белье по форме "Типовой договор о полной индивидуальной N,{атериальной

ответственности". Щействие заключенного договора распространяется на все

времЯ работЫ с вверенНыми рабОтникУ материаJIьными ценностями в данном

учреждении здравоохранения.

при смене материально ответственного лица производится инвентаризация

наличия числящегося за ним белья с составлением приемо-сдаточного акта

или инвентаризационной сличительной ведомости о передаче белья дру-
гому материально ответственному лицу, назначенному приказом по учре-
ждению. Акт утверждается руководителем учреждения.

I]ce вновь приобретенное, а так}ке безвозмездно полученное белье должно
поступать на склад. Передача белья, поступившего в учреждение, непо-

средственно в пользование отделений, кабинетов, лабораторий и других
структурных подразделений учреждения, минуя склад, запрещается.



не допускается хранение в учреждении вещей, принадлежащих больным и

сотрудникам учрехtдения здравоохранения, или имущества по сторонних

организаций и лиц, в том числе собственного имущества сестры-хозяйки.

поступившее белье немедленно после его приемки в учреждение маркиру-

ется (ставится штамп) специальной несмываемой краской таким образом,

чтобы клеЙмо не портило его внешнего вида.

I\4аркировочный штамп содержит наименование учреждения, мар киро вка

(штамповка) белья производится заведующей складом (кладовщиком) в при-

сутствии лица, у которого хранится маркировочный штамп,

приказом руководителя учреждения обязанности по хранению маркировоч-

ного штампа возложены на заместителя главного бухгалтера .

завелующая склалом (кладовщиrt) несет ответсf,tsенность за сохран-

}IocTb белья без штампа учреждения или Q неясным (смытым) штам-

пом.

при выдаче белья отделениям на каждом предмете рядом с маркировочным

штампом, обозначающим наименование учреждения, ставится другой штамп

с обозначением года и месяца выдачи данного предмета в эксплуатацию,

штампы для обозначения rtа белье года и месяца выдачи в эксплуатацию мо-
гут хранится у заведующей складом (кладовщиком).

R исклtочительных слуLIаях на склале Mo}IteT хранится белье, бывtllее в упо-
треблении, возвращенное отделениями на склад в случае сокращениячисла
коек, закрытия на ремонт и т.д.. Такое белье хранится на складе отдельно от
нового.



УЧет белья на складе ведется в книге складского учета материалов по наиме-

НОВаНИЯМ Предметов и количеству. На каждое наименование белья( с отраже-

НИеМ РаЗМеРа И сорта мягкого иI]веI]таря) открывается отдельная страница

книги.

записи в книге производятся чернилами (шариковой авторучкой) и только на

0сновании подлинных документов.

ОстатоК в книге подсLIитЫваетсЯ после каждой записИ по прихолI]ыI\,I докумеlI*

там и по расходным документам.

В книге до начала записей в ней нумеруются все страницы (листы). На обороте

последней страницы делается надпись: "в настоящей книге всего пронумеро-

ваtlо _страниц (листов)", подпись, печать.

учет нового белья и белья, бывшего в употреблении, ведется а отделъных кни-

гах:

- в книге для учета нового белья заrrисывается в графе ((приход)) по приходным

документам приобретенное и безвозмездно полученное новое белье, а в графе

(расход) - по расходным документам новое белье, переданное в пользование

отделений учреждения;

t в книге для учета белья, бьiвшего в употреблении, в графе ((приход)) записы-

вается белье, безвозмездно полученное от других учреяtдений и возвраще}]IIое

из отделений за ненадобностью, а в графе (расход)) - отпуIIIенное в отделения

для пользования.

Белье, пришедшее

ветственного лица

в Ветхость и негодность, списывается с материально 
- 

от_

в отделениях и кабинетах (сестра 
- 

хозяйка, старшая меди-

цинская сестра, фельдшер). Списание белья производится }Ia основании полу-

ченного письменного разрешения главного врача. В присутствии комиссии,

составиВшей акт о списании, уничтожаются маркировочные штампы на белье,



о,гбирает ветошь, которая может быть использована для уборки по]\{ещения.

на основ ании акта бухгалтерия списывает белье и приходует образовавшуюся

ветошь.



Прилохtение jф 8

к учетной политике

Положение о ведении учета материальных ценностей.

ВСе хозяйственные операции, проводимые учреждением, согласно

СТаТЬе 9 Федерального закона от 0б.|2,2011г. N402-ФЗ <О бухгалтерском

УЧеТе)), (ДаЛее - Федеральный закон JrГg402-ФЗ), должны оформляться оправда-

тельными документами. Эти документы являются первичными документами,

на основании которых ведется бухгалтерский учет.

Хозяйственные операции, не оформленные первичными учетными до-

КУМеНТаМИ, не принимаIотся к учету и не подлежат отрах(ению в регистрах
бухгалтерского учета. Первичные учетные документы принимаются к учету в

ТОМ СЛУЧае, если они составлены по форме, содержащейся в альбомах унифи-

цированных форм первичной учетной документации или утвержденьi в учет-
ной политике учреждения. При несвоевременном предоставлении первичных

учетных документов, принятие к учету и отра}кение в регистрах бухгалтер-

ского учета проводится на дату, когда первичные документы поступили в

бухгалтерию , с отметкой даты принятия бухгалтером. Ответственность за

оформление товарных накладных и другой первичной документаI\ии несут

сотрудники, которые подписали документ. Товарную накладную Торг |2 в

строке <Груз принял)), <Груз получи)) подписывает материаJIьно - ответствен-

ное лицо, который принимает материальные ценности и с которым заключен

/Iоговор о материальной ответственности.

Маm ерuал Iэн ы е L|zHH о с пlLt в y rtp е ас d eHLtu.

щанные учета материально-производственных запасов, оперативного

учета их движения в подразделениях организации должны соответствовать

данным бухгалтерского учета материаJIьно-производственных запасов.

Материалы от поставIIIика или от трансIтортной организации получает упол-
номоченное лицо организации по товарной накладной (накладной) или УП!.



Получение материальных ценностей мох<ет производ и,гQя без оформление до-
веренности (доверенность оформляется по требованию поставщика). В товар-

ttой накладной на Ilолпись материальItо -- ответственного JIица, tto .гребоваI{иIо

поставщика, может ставить штамп, круглая печать ставится только на подпись

руководителя. Щоверенность оформляется в бухгалтерии в одном экземпляре
и выдается получателю под расписку. Выдачу доверенностей регистрируют в

журнале учета выданных доверенностей. Х{урнал должен бы.гь предвари-

l,eJlblto пронумероваIl и прошнурован. Форма журнала учета доверенIlостей
должна содержатъ следующие графы:

r }Is доверенности;

о дата выдачи доверенности;

l срок действия;

о должность и фамилия лица9 которому выданадоверенность;

о наименование поставщика;

ЛЪ и дата документа (счета, специфик ащии и другого заменяющего документа)
или извещения;

о расписка лица, получившего доверенность и другие.
после регистрации доверенности в журнале работник организации, по-

лучающий материально-производственные ценности, обязан расписаться в до-
веренноСти. fiоверенности выдаются только лицам, работающим в данной ор-
ганизации, иным лицам выдача доверенностей не допускается. Выдаваемая

доверецность !ол)Itна быть полностью заполнена и дол}кна содержать образец
подписи лица, на имя которого она выписана,

Щоверенность на совершение сделок, требующих нотариальной формы,
должна быть удостоверена нотариально, за исключением случаев, предусмот-

ренных законом.

все материальные ценности, поступающие в организацию, дол}кны быть
своевременно приняты на учет .

IVIатериальные ценности, поступающие в организацию, должны подвер-



ГаТЬСЯ ТЩаТеЛЬНоЙ проверке в отношенииих соответствия ассортименту, ко-

личеству и качеству, указанных в документах поставщика.

материалы должны приниматься к учету в соответствующих единицах изме-

рения, по весу, объему, счету и так далее. По этим же единицам измерения

устанавливается и учетная цена.

Если в документах поставщика указана более крупная или более мелкая

единица измерения, чем принято в организации, такие материалы принима-

ются к учету в той единице измерения, которая принята в учреждении) соста-

вив приходный ордер ф.03 1500З.

в случае, когда материальные запасы учтены в одной единице измере-

ния, а учеТ и списаНие ведется в другой, проводится перевод материальtIых

запасов в другую единицу измерения с составлением акта перевода в другуIо

единицу измерения. В акте перевода в другую единицу измерения следует ука-
зать количество материала в единице измерения, отраженной в учете на дату

перевода, И в единице измерения, по которой материал будет отпускаться в

подразделения учреждения. Одновременно определяется учетная цена мате-

риала в новой единице измерения.

перевод единиц измерения в другую единицу измерения проводит ко-

миссия, назначенная приказом главного врача.

при выявлении неучтенных активов в ходе инвентаризации , а так}ке в

оJlучаях, если необходимо оtlрихолоtsать материаJlьные ценности ts резуJlь.гате

разборки основного средства оформляется приходный орлер ф. 0504207.

материальные запасы для текущих ну}кд учреждения заготавливаются в

соответствии с установленными нормами обеспечения.

N4атериалы длЯ текущиХ нУЖд отпускаются непосредственно со склада

учреждеНия иJIи распределяIотся ответственным работникомt.

выдача материальных запасов в эксплуатацию отражается на основании:

- требование - накладная;

- ведомостъ выдачи материальных ценностей на нужды учреждения



выдача смывающих и обезвреживающих средств согласно Типовым

нормаМ бесплатноЙ выдачи работникам смывающих и обезвреяtивающих

средств (Приказ Минздравсоцразвития России J\Ъ 1122н от |7.|2.2010 г.) осу-

ществляется уполномоченным материально-ответственным лицам.

нормы выдачи сотрудникам смывающих и обезвреживающих средств в

месяц устанавливаются на основании Коллективного договора по согласова-
нию руководителя учреждения и выборного органа первичной профсоюзной
организации С учетом финансово-экономического положения организации.

N4атериально-отRе.гстRеI{IIые лиIIа имеIот право не вылаRать непосрел-

ственно работнику смывающие и обезвреrкивающие средства, а обеспечивает

постоянное наличие в помещениях мыла или дозаторов с )Itидким смывающим
веществом.

Выдача работникам жидких смываIощих и обезвреживающих средств,

расфасованных в упаковки емкостью более 250 мл, может осуществляться по-
средством применения дозирующих систем. Пополнение или замена емко-
стей, содержащих смывающие и обеззараживающие средства, осуществляется

по мере расходования указанных средств.

Списание хоlзяIйtст,вегIных прина/lлеrtсностей (плыло, ]\4оIоIliие. LIис,гяIlll.{с,

дезинфицирующие средства, туалетная бумага, одноразовые бумажные поло-
тенца), канцелярских товаров (ручки, карандаши, ластик и и т. д.) для текущих
нужд происходит в момент их tsыдачи от материально-ответственного лица
структурного подразделения на основании следующих документов:

-- ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (

форма утверя(дена в учетной политике) ;

- акта о списании материальных запасов.



Списание комплектующих к сантехнике, водогIроводу, отоплению, элек-

тротехнических материалов для текущих нужд происходит в момент их вы-

даLIи от материально-отве,гственного JIица структурного подраздеJIения на

основании следующих докумеI{тов :

Списание

хозяйственным

- акта о списании материальных запасов;

- ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения;

- дефектного акта.

Списание моющих

на основании приказа

моющих средств.

средств для стирки мягкого инвентаря происходит

руководителя учреждения о нормах расхода

списание спецпитания - молока, производить на основании <<ведомости

выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (спец.пи-гания - мо-
локо за вредные условия труда).

Списаниетермометров ртутных, электронных, бесконт,ак.гнLIх и прочих
проводить на основании рапорта материально - ответственного лица, акта о

списании, подписанного комиссией по поступлению и выбытию.

Термометры подлежат списанию, если они:

- утратили свои первоначальные свойства и не могут исполъзоваться по
назначениIо

- дефектного акта ( форма утверждена в учетной политике учреждения);

-- ведомости выдачи материальных ценностей на ну}кды учреждения (

форма утвер}кдена в уLIетной политике) ;

- акта о списании материальных запасов.

строительных материалы для проведения текущих ремонтов
способом происходит на основании следующих документов:



- НеВОЗМОжно восстановление работоспособности, по причине замены

КаКИХ - ЛИбо Элементов ( например, потек элемент питания и замена батарейки

невозможно произвести);

- еСлИ сТоимость ремонта, гIоверки и.т.д. превышает первоначальную

стоимость изделия и ремонт, поверка и.т.д. экономически нецелесообразен.

Точность приборов можно проверить самостоятельно, согласно

указаний инструкции по эксплуатации термометра (примечание) - для этого

наполнить сосуд теплой водой, опустить в воду дваили более термометров -

испытуемые и эталонный. Чувствительные элементы термометров должны

быть строго на одном уровне и утоппены в воду на2-З см. Через \-2 мин. срав-

нить показания термометров. Разница показаний температур не должна пре-

вышать 0,1 градус С.

Щля определения среднего веса постельных принадлежностей и белья,

комиссией, утверх<денной приказом главного врача, производится один раз в

год ко}IтрольIIое взвеIIIиваIIие предlvtетов мягкого иIrвентаря с офорп,тление\,I

соответствующего акта. Средний вес одной единицы рассчитывается путем

взвешивания (5-10 экз.) нового и находящегося в эксплуатации мягкого ин-

вентаря с учетом наименьших и наибольших размеров состава ткани.

СТРУКТУРНЫе Подразделения, имеющие на балансе стиральные N{ашины,

могут стирать спецодежду и мелкий мягкий инвентарь на местах.

машинист по стирке и ремонту оде}кды принимает белье от сотрудни-

ков структурных подразделений, производязапиQи в журнал приема и выдачи

белья, заполняет квитанцию на сданное белье в стирку (форма квитанции

утверяtдена в учетной политике).

Ежемесячно в бухгалтерию сдаются квитанции на сданное белье в

стирку и <<отчет о расходе моющих средств для стирки белья>. отчет является

основанием для спис,ания моющих средств с материально - ответственного

лица.



Ветошь, полученная от списания мягкого инвентаря, принимается к

УЧеТУ на основании требования - накладной по справедливой стоимости, опре-

ДеЛеННОЙ коМиссиеЙ по поступлению и выбытию активов методом рыночных

цен..В бухгалтерском учете ветошь отразить на счете 105.36.

ПРОСРОченНые медикаменты утилизировать согласно заключенному до-

говору, а В случаи накопления просроченных медикаментов, списать их со

счета 105 и переместить на 02 забалансовый счет, где они будут находится до

списания.

Объе Ktl.t bl о с 11о в l t lэtх ср е d с mв.

ОСНОВНые средства от поставщика или от транспортной организации по-

лучаеТ уполноМоченное лицО организации пО товарноЙ накладной ( ловерен-

ность выписывается только по требованию поставщика).

щля принятия у учету основных средств и ввода их в эксплуатацию

предусмотрены, в частности, следующие документы (согласно действующего

законодательства на момент принятия к учету) :

- акт о приеме-передаче НФА (кроме зданий, сооружений);

- акТ о приеме-передаче групп объектов основных средств (кроме зданий, со-

оруilсений), пр" наличии таких групп.

- акт ввода в эксплуатацию.

fiанные приема объекта в состав основных средств являются основанием для

заполнения следующих первичных документов по учету основных средств:

- инвентарная карточка учета объектов основных средств;

- инвентарная KapTotIKa группового yLIeTa объектов основных срелств.

инвентарные карточки ведутся в электронном виде и распечатываются:
- при списании

- при модернизации, реконструкции

- по требованию проверяющего, в иных случаях, инвентарные карточки

не распечатывак)тся.

качественные и количественные расхождения с документальными данными



организаций, поставивших оборудование, а также факты боя и лома отража-

ются в соответствующих актах в установленном порядке.

Списание активов производится актом списания (в зависимости от объ-

екТа В соответствии с действующим законодательством на момент совершения

операции).

ЩЛя списания движимого имуtцества, находящегося на балансе учре-

ждения необходимо:

- Получить Заключение специалистов, имеющих документально подтвержден-

HyIo кВаЛификацию для проведение техническоЙ экспертизы, подтверждаю-

щее непригодность к дальнейшей эксплуатации;

- ОфОРМИТЬ Заключение комиссии о техническом состоянии Ilодлежащего

списанию имущества;

- ПОСЛе ОфОРмления документов, имущество списать с баланса и утилизиро-

вать с помощью специализированных организаций;

- ПРИ НаЛИЧИИ в оборудовании драгоценных и цветных метаJIлов, передать их

на основании акта изъятия в специализированные организации на основании

акта приема - передачи.



При:tоlкение Nq 9

к учетной политике

Отнесение объектов основных средств к медицинским инструментам

или медицинскому оборудованию

Четких критериев для группировки объектов медицинского назначе-

нияна инструменты и оборулование в законодательстве нет. И

Исходить из срока полезного использования (срока службы) приоб-

ретенных объектов. Так, согласно положениям Кдаqqцфддац!щ, утвержденноЙ

для инструментов

И ОбОрУлования установлены разные сроки полезного использования. А
именно]

о для инструмеFIтов медицинских- от l года до 2 лет включительно;

. ДЛЯ ОборУдованиямедицинского и хирургического - от 5 до 7 лет вклю-

чительно.

СРОК Полезного использования приобретаемых объектов определя-

еТСЯ В СооТветствии с технической документацией (паспортом) производителя.

ТаКИМ Образом, если в соответствии с технической документацией

СРОК СЛУЖбы приобретенных объектов медицинского назначения не превы-

ШаеТ ДВУх лет, их следует включать в состав инструментов. Если превышает -

в состав п.{едицинского оборудов ания.



Прилолtение Ns 10

к учетной политике

ПОЛОЖЕНИЕ

о расчетах с подотчетными лицами.

1. Настоящее Положение (далсе - Положение) разработано в соответствии с

действующиМ законодательством Российской Федерации с целью обеспечить

правильность учета, достоверность информации и контроль при расчетах с

подотчетными лицами ГУБЗ РК (СЦРКБ>.

2. РабоТник УчРеrкдения может получить наличные деньги под отчет при

условии, что он полностью погасил долг по ранее полученному авансу.

З. ЧтобЫ взятЬ деньгИ под отчет, работник пишет заявление на получение

наличных денег В произвольной форме с указанием обоснования в

необходИмостИ данныХ расходоВ. ГлавныЙ враЧ в течение трех рабочих дrrей

указывает на нем сумму к выдаче и срок, на который она выделена, а так11tе

ставит дату и подпись.

4, На основании заявления работник в течение трех рабочих дней получает

леньги под отчет в кассе по расходному кассовому ордеру, при этом он

предъявЛяет докУмент, удостоверяющий личность (например, паспорт) или

путем перечисления средств на банковскую карточку.

5. Работник приобретает товары (работы, услуги) от имени гуБз рк
(СЦРКБ)) на основании полученной в бухгалтерии доверенности.
6, При покупке товаров (работ, услуг) работник получает от продавца

кассовый чек или другой бланк строгой отчетности. Кроме того, ну}кно

получить один из следующих документов:

о В розничном магазине - товарный чек с прикрепленным кассовым

чекоМ (еслИ организация илИ И[I, у которого приобретаются товары (работы,

услуги) работает без I{KT обязательно указывать это в документе);
о в оптовой компании - квитанцию к приходному кассовому ордеру,



накладную и счет-фактуру;

при расчетах за работы и услуги - квитанцию к приходLIоN,Iу

кассовому ордеру, а так)tе договор и акт приемки (или заказ-наряд)

7. Работник может рассчитаться за товары (работы, услуги) наличными на

сумму не выше 10 000 руб. по одноЙ сдепке (договору). Сумма подотчет

выдается не более, чем на 10 рабочих дней.

В. ПеРечень приобретенных товаров (работ, услуг) и израсходоваI{I{ые су]\4I\,{ы

РабОтник приводит в авансовом отчете. Авансовьтй отчет вместе с

ПОДТВеРЖДаЮЩими документами работник передает в бухгалтерию в течение

ДВУХ РабОчих днеЙ после установленного главным врачом срока аванса: либо

ПОСЛе ТОГО, как истек срок, на который выданы были наличные, либо после

выхода на работу (после отпуска, болезни и т. п.).

Если ничего не куплено, то в этот срок работник возвращает всю полученную

в подотчет суммУ в кассу. Авансовый отчет в этом случае не составляется.

9. Авансовый отчет с приложенными документами проверяет и подписывает

бухгалтер, главный бухгалтер, а затем утверждает главный врач- в течение

олного рабочего дня.

10.В ТеЧеНИе ДВух рабочих дней после утверждения авансового отчета (или

после выхода на работу) сотрудник сдает в кассу остаток средств. Либо

получает деньги в счет компенсации за перерасход (по расходному кассовому

ордеру).

ЕСЛИ Работник не вернул остаток подотчетных средств в срок, опl]еде-

ленный в пункте 9 настоящего положения) соответствующая сумма Удержи-
вается из его зарплаты (с учетом положений ст. |з7 и 1зв Трудового кодекса

рФ).



Прилоittение Ns 11

к учетной политике

Положение о служебных командировках.

1.Общие положения.

1,1. НаСтоящее полохtение разработано в соответствии с Пос,гановле-

нием Правительства РоссийскоЙ Федерации от 13 октября 200Вг. Jф 749 коб
особенностях направления работников в служебные командировки)), Поста-

новлением Совета Министров Республики Крым от 26 декабря 2OI4 года }Ъ

624 <<О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными

Iiомаrrдировками, работникам государственных у.tреждеltий Респ\,б:tиt<и

Itрым>.

Настоящее Положение определяет порядок организащии служебных ко-

мандировок сотрудников ГБУЗ РК кСLРКБ>

1,.2, Служебной командировкой сотрудника является поездка сотруд-

Iiика по распОря}кени}О главIIого врача или иного уполномоченного долхtност-

ного лица на определенный срок вне места постоянной работы для выполне-

ния служебного поручения либо участия в меропр иятиях, соответствующих

уставным целям и задачам учреждения.

1.3. основными задачами служебных командировок гБуз рк
(СЦРКБ)) явJIяются:

- РеШеНИе конкретных задач производственно-хозяйственной, фи-

нансовой и иной деятельности учреждения;

- оказание организационно-методической и практической помощи

организации образовательного процесса;

- проведеIIие коrrфереrrций, совещаний, семилtаров и иI{ых меропри-

я,гии, непосредственное участие в них;

- изучение, обобщение и распространение опыта, новых форr и ме-

тодов работы;

- обучение на курсах повышения квалификации, подготоtsки и перепод-

готовки специ€Lлистов.



\.4. Не являются служебными командировками:

- сЛУжебные поездки аотрудников, должностные обязанности кото-

РЫх ПреДпоJIагают разъездной характер работы, если иное не предусмотрено

JIокаJIьными иJtи IrормативI{ыми гIравовыми актами;

- Поездки В Местнос,гь, откуда сотрудник по условиям транспорт-

ного сообщения и характеру работы имеет возможность ежедневно возвра-

ЩаТЬСЯ К МесТу }кительства. Вопрос о целесообразно с,ги и необхолимости еже-

ДНеВНоГо возвращения сотрудника из места служебной командировки к месту

ЖИТеЛЬСТВа, В каждом конкретном случае определяет руководитель cTpylrTyp-

ного подразделения, осуществивший командирование сотрудника;

- ВЫеЗДы По личным вопросам (без производственной необходимо-

сти, соответствующего договора или вызова приглашающей стороны),

- поступление на учебу и обучение на заочных отделениях образо-

вательных учреждений высшего и дополнительного профессионального обра-

зования.

1.5. Направление В служебнЫе команДировки женщин, имеющих детей

в возрасте до трех лет, допускается только с их письменного согласия при

условии, Что Это не запрещено им в соответствии с медицинским заключе-

нием. При этом женщины, имеющие детей в возрасте до трех лет, должны

бьiть ознакомлены в письменной форме со своим правом отказаться от направ-

ления в служебную командировку.

Запрещается направление в служебные командировки беременных

)I(еIJIцин.

1.6. В слух<ебные командировкИ толькО с письменного согласия допус-
кается направлять:

-матерей и отцов, воспитывающих без супруга (супруги) детей в воз-

расте до пяти лет;

-сотрудников, имеющих детей*инвалидов;

-сотрудников, осуществляющих уход за больными членами их семей в

соответствии с медицинским заключением,



ПРи этом такие сотрудники должны быть ознакомлены в письменной

форме со своим правом отказаться от направления в служебную командировку

L7, Не ДОпУскается направление в командировку и выдача аванса со-

ТРУДнИкам, не отчитавшимся об израсходованных средствах в предыдуш]ей ко-

мандировке.

2. Срок и режим командировки.

2.1.Срок командировки сотрудника определяет руководитель учре}tде-
НИЯ С УЧеТОМ Объема, слоя(ности и других особенностей служебного поруче-

ния,

2.2.ПРО ДоЛЖИтельность командировки исчисляется по ф актическому ко-

личеству дней пребывания в слуя(ебной командировке со дня убытия из учре-
ждения и по день возвраrцения (включительно) обратно после выполнения

служебного задания (включая выходные и нерабочие праздничные дни). Щнем

вьiезда сотрудника в командировку считается день выезда транспортного

средства из г.симферополь (или местонахождения структурного подразделе-

ния)' а днем прибытия из командировки - день прибытия транспортного сред-

ства В г.СимфеРополЬ (илИ местонаХождениЯ структурного подразделения).

При отпРавлении транспортного средства до 24 часов включительно, днем вы-

бытия в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позже - следу-

ющие сутки. Щень выезда в служебную командировку (день приезда из слу-

тсебной команлировки) опрелеляется по региональному времеIIи отпраRлеIrr.тя

(прибытия) транспортного средства в соответстtsии с расписанием дви)Itения.

в случае отправления (прибытия) транспортного средства в время, отличное

от расписания, фактическое время отправления (прибытия) подтвер}кдается

соответствующими справками или заверенными отметками на проездных би-

летах.

2.з .на сотрудника, находящегося в командировке, распространяется ре-
ясим рабочего времени, И правила распорядка организации, куда он команди-

рован. Вместо дней отдыха, не использованных за время командировки, дру-



I,ие дни отдыха после возвращения из командировки не предоставляIотся. Ис-

клIочение составляют случаи, когда мероприятия) на которые сотрудник ко-

мандирован, проходили в выходные дни либо иные дни отдыха, установлен-

ные в соответствии с законодательством и Правилами трудового распорядка.

В случаях, когда сотрудник специально командирован для работы в выходные

или праздничные и нерабочие дни, компенсация за работу в эти дни выплачи-

вается в соответствии с действующим законодательством. Ес:rи сотрудник от-

бывает в командировку, либо прибывает из командировки в выходной день,

ему после возвращения из командировки предоставляется лругой день отдыха.

2.4.В случае невозможности возвращения сотрудника из командировки

в установленные сроки вследствие непреодолимой силы или иных не завися-

щих от него обстоятельств командировка может быть продлена. Факт наличия

данных обстоятельств должен быть подтверrItден проведенной слухiебной про-

веркой, rrо результатам которой в установленном порядке выносится соответ-

ствующее заключение. За время задерiкки в пути без уважительных причин

сотруднику не выплачивается зарплата, не возмещаIотся суточные расходы,

расходы на наем жилого помещения и другие расходы.

Порядок оформления служебных командировок

Оформление слух(ебных командировок.

Основанием для командирования сотрудников является приказ ру-

ководителя учреждения. Кадровая служба знакомит командируемого сотруд-

ника с приказом.

Однодневная командировка должна быть оформлена приказом ру-

ководителя.

З.L2. После получения приказа командируемый сотрудник составJIяет

предварительный расчет командировочных расходов и согласовывает его в

бухгалтерии.

3.

з.1.

з.1.1.



З.1.3. Не позднее, чем за три рабочих дня до начала коN{андировки копия

приказа о командировке и предварительный расчет командировочных расхо-

дов направляются в бухгалтерию для заказа денег или перевода денег на бан-

ковскую карту командированI]ому сотруднику,

З.|,4. В исключительных случаях, связанных с осуществлением внепла-

ноВыХ выездов, когда произвести оформление служебной командировки не

Представляется возможным, допускается выезд без издания приказа. Последу-

ющее издание приказа о командировании сотрудника осуществляется в тече-

ние следуIощего рабочего дня.

З.2. Выдача денежных средств на командировочные расходы:

З.2.|. Возмещение командировочных расходов производится за счет

средств учреждения, в том числе:

средств, выделенных из бюдх<ета Республики Крым в целях фи-

нансового обеспечения выполнения государственного задания;

- средств по обязательному медицинскому страхованию;

- ДОхоДов от приносящей доход деятельности (собственные доходы

учреждении).

З.2.2. Выдача дене)Itного аванса осуществляется на основ ании письмен-

НОГО ЗаяВления командированного работника; предварительного расчета ко-

МаНДИРОВоЧных расходов, включающих суточные за каждый день пребывания

в служебноЙ командировке, средств на оплату расходов по проезду к месту

КОМаНДИРОВКИ и обратно к месту постоянноЙ работы, расходов по наЙму жи-

ЛОГО ПОМеЩения; копии приказа о направлении сотрудника в кома}Iдировку.

З.2.З. Выдача дене)Itных средств на командировочные расходы произво-

ДИТСЯ ПУТеМ Выдачи наличными из кассы бухгалтерии либо перечислением на

банковскую карточку сотрудника.

4, Гарантии и компенсации при направлении сотрудников в слу_

rкебные командировки

4.|. За командированным сотрудником сохраняется место работы
(ДОЛЖНОсть) и средний заработок за время командировки, в том числе и за



ВреМя Пребывания в пути. Средний заработок за время пребывания сотрудника

В I(оМандировке сохраняется на все рабочие дни недели по график)/, ус],аIIов-

ленному по месту постоянной работы.

4.2. При направлении работника в служебную командировку ему га-

рантируются возмещение :

- РаСХОДОВ По проезду к месту слуrкебной командировки и обратно

к месту постоянной работы, в том числе по проезду из одного населенного

ПУНКТа В ДРУГОЙ, если работник командирован в несколько организаций, рас-
положенных в нескольких населенных пунктах;

- расходов по найму яtилого помещения;

- Дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места

IIостоянIIого )Itительства (суточные);

- иных расходов, связанных со слуяtебной командировкой (np"

УСЛОВИИ, ЧТО оНи произведены работником с разрешения или ведома работо-

дателя).

4.З. Расходы на проезд учреждение возмещает сотруднику:

- до места командировки и обратно;

- из одного населенного пункта в другой (если сотрудник команди-

рован в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунк-

тах).

В состав этих расходов входят:

- стоимость IIроездноt,о би.llета на транспор,l, общего llоJlьзоtsаниrl

(самолет, поезд и т. д.);

- стоимость услуг по оформлению проездных билетов;

- расходы на оплату постельных принадлежностей в поездах;

- стОимостЪ проезда до места (вокзал, пристань, аэропорт) отправ-

ления в командировку (от места возвращения из командировки), если оно рас-
положено вне населенного пункта, где сотрудник работает;

- взносы на обязательное государственное страхование пассажиров

на транспорте. Расходы на приобретение проездного документа на все виды



'гранспорта при следовании к месту командирования и обратно к месту посто-

янНоЙ работы возмещаются в соответствии с представленными документами.

4,4. При служебных командировках в такую местность, откуда коман-

ДИРОВанный работник по условиям транспортного сообщения и характеру вы-

ПОЛНЯеМОГО СЛУЖебного задания имеет возмо}кность е}кедневно возвраIIIаться

к Месту своего постоянного жительства, суточные не выплачиваются.

4.5. Если командированный работник по оконч ании рабочего дня оста-

еТСЯ По согласованию с работодателем в месте командирования, то расходы по

НаЙМУ ЖИЛОГо Помещен ия при предоставлении соответствующих документов

возмещаются ему в размерах, установленных настоящим Полох<ение]\4.

4.б.Суточные за время вынужденной остановки в пути выплачиваются

КОМаНДИроВанному работнику при предоставлении документов, подтвер}кда-

ющих факт вынужденной остановки в пути.

4.7. В СлУчае временной нетрулоспособности командированного ра-

ботника, улостоверенной в установJIенном порядке, ему возN,lещаются I]асхо/{ы

ПО НаЙМУ ЖИЛоГо помещения (кроме случаев, нахождениянастационарном ле-

чении) и выплачиваются суточные в течение всего времени, пока он не имеет

возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению служебного

задания или вернуться к своему постоянному месту жительства. За период вре-

меltной нетрудоспособности командированному работнику выплачи вается п о-

собие по временной нетрудоспособности в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

5. Размеры возмещения расходов, связанных со служебпыми коман-

дировками на территории Российской Федерации.

5.1. В связи со служебными командировками на территории РФ работ-
никам возмещаются:

5.1.1, расходы по найму жилого помещения - в размере фактических

расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более сто-

имости однокомнатного (одноместного) номера;



5.1.2.дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места жи-

тельства (суточные), за каждыЙ день нахождения в командировке, включая вы-

ХОДные и нерабочие праздничные дни, а также за дни нахо}кдения в пути, в

том числе за время вынужденной остановки в размерах:

- 100 рУблей - при командировании в пределах Российской Федерации,

кроме городов Москвы и Санкт - Петербурга;

- З00 рублей - при командировании в города Москву и Санкт - Петер-

бур.;

5.1.3.расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к

МеСТУ ПОСТоянноЙ работы (включая страховоЙ взнос на обязательное личное

страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проезд-

ных Документов, расходы за пользование в поездах постельными принадле}к-

ностями) - в размере фактических расходов, подтвержденных проездными до-

кументами, но не выше стоимости проезда:

- ЖеЛеЗнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирмен-

ного поезда;

- ВОДНыМ Транспортом - в KaIoTe 5 группы морского судна регулярных

ТРаНСПортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в

КаЮТе 2 Категории речного судна всех сообщений, в каюте 1 категории судна

паромной переправы;

- воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

- аВТОМОбильным транспортом - в автотранспортном средстве общего

пользования (кроме такси).

5.2. РаСхОды, связанные с командировкой, но не подтвержденные со-

ОТВеТСТВУIоЩими документами, сотруднику не возмещаются. Расходы в связи

с возвращением командированным сотрудником билета на поезд, самолет или

ДРУГОе Транспортное средство могут быть возмещены с разрешения главного

ВРаЧа ТОЛЬко по уважительным причинам (решение об отмене командировки,

отозваI{ие из командировки, болезнь) при наличии документа, подтвер}кдаю-

щего такие расходы.



5.3" Сотрулнику, направленному в однодневную командировку, со-

I,JiacIIo статьям |6], |68 'Грулового кодекса РФ, оплачиваIотся:

- средний заработок за день командировки;

- расходы на проезд;

- иные расходы, произведенные сотрудником с разрешения руково-

дителя организации.

Суточные при однодневной командировке не вI)lплачиваются.

6. Порядок отчета сотрудника о служебной командировке

6.1. По возвращению из служебной командировки работник обязан в

течение трех рабочих дней представить авансовый отчет об израсходованных

в связи со служебной командировкой суммах. Авансовый отчет сотрудник

предоставляет в бухгалтерию. Одновременно с авансовым oTLIeToivI сотрудник

передает в бухгалтерию все документы, которые подтверждают его расходы,

К ним относятся документы, подтверждаюrцие:

- фаптические расходы по проезду, включая страховой взнос на обя-

зательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по

оформлению проездных документов, плату за пользование в поездах постель-

ными принадлежностями ;

- найм жилого помещения;

- иные, связанные со служебной командировкой, расходы, произведен-

Ilые с разреIIJения работодателя.

6.2. Остаток денежных средств, превышающий сумму, использован-

HyIo согласно авансового отчета, подлежит возвращению сотрудником в кассу

не позднее трех рабочих дней после возвращения из командировки. В случае

невозвращения сотрудником остатка средств в определенный срок соответ-

ствующая сумма возмещается в порядке, установленном трудовым и гра}кдан-

ско-процессуальным законодательством.



7. Отзыв сотрудника из командировки или отмена команди-

ровки осуществляется в следующем порядке

7.L Руководитель структурного подразделения готовит служебную за-

писку на имя главного врача учрех(дения с объяснением причин о невозмож-

ности направления сотрудника в командировку или отзыва сотрудника из ко-

мандировки до истечения ее срока. После решения главного врача готовится

liриказ об отмене командировки иJIи отзыве из командировки. Возмещение

расходов отозванному из командировки сотруднику производится на основа-

нии авансового отчета и приложенных к нему документов.

7.2. Командировка мо}кет быть прекращена досрочно по решению ру-
ководителя утIре}кдения в случаях]

- выполнения служебного задания в полном объеме;

- болезни командированного, наличия чрезвычайных семейных и

иных обстоятельств и иных обстоятельств, требующих его присутствия по ме-

сту постоянного проживания;

- наличия служебной необходимости;

- нарушения сотрУдникоМ,груловой дисципJIИIIы В период нахождеtIия в

комаIIдировке.

7 .з. Отъезд в командировку без надлех(ащего оформления документов
по вине сотрудников считается прогулом и влечет за собой меры дисципли-

нарного взыскания в соответствии с Трудовым кодексом РФ.



Прилоrкение ЛЪ 12

к учетной политике

Перечень неунифицированных фор* первичных документов.
1. отчет о движении и Qписании лекарственных средств, дезинфицируюших

средств и изделий медицинского назначения.

2. отчет о движении лекарственных средств, подлежащих Ilредметно

количественIIому учету, применять для спиQания лекарственных средств,

подлежащих предметно - количественному учету в учреждении, кроме

наркотических средств.

3, Ведомость выдачи материальных ценностей на нуrкды учреждения
4. отчет по родильному отделению гБуЗ рК (СЦРКБ)> (приложение к

ведомосТи выдачИ материаЛьныХ ценностей на нужды учреждения)
5. Отчет ( кладовщика ).

6. График работы.

7. Табель учета использования рабочего времени.

В. Форма расчетного листка.

9. Карточка-справка.

10. Заявление о выдаче денежных документов по отчет.

1 1. Реестр марок и конвертов,

l2. Отчет по списаrtию бланков строгой от.четности.

1З. Требование На полуLIение санаторно - курортных путевок.

14. Накладная.

15. f,ефектный акт.

16. Акт контрольного взвешивания предметов мягкого инвентаря.

]7. КвитаIlция IIа сдаIIное в стирку бельё.

18. отчет о расходе моющих средств для стирки белья.

19.Акт перевода единиц измерения.

20.СпраВка О неремонтопригодности малоценных материалов и основных
средств..

2 1 .l{ефектная ведомость.



22. Сводная ведомость на использование ГСМ автомобилем.

23 .Карточка учета расхода топлива.

24.Сводная ведомость по списанию талонов на бензин.

24. Ведомость выдачи водителям талонов на бензин.

25. Отчет о расходовании этилового спирта.

26. ЩОГОВОр о полной коллективной материальной ответственности.

Образцы неунифицированных форм первичных документов прилагаются.

27, Ведомость выдачи материальных ценностей на нуrкды учре}кдения
(спец.питание - молоко за вредные условия труда).

2В. ТабеЛЬ УЧеТа рабочего времени для выдачи спецпи,гания (молоко за вред-
ные условия трула).

29. Сводная ведомость на использование ГСМ автомобилем.

30. Карточка учета расхода топлива.

3 1. Путевой лист автомобиля

з2. Щоговор о передаче имущества во временное владение и пользованLIе.

З 3 .Щоверенность (поручение).

34. Щефектный акт.


